РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От    29  июля  2015 г                                   № 1034
Об организации и проведении
сезонной специализированной

сельскохозяйственной ярмарки
по продаже товаров
                  В целях обеспечения населения  Нижнеудинского муниципального образования продукцией сельскохозяйственного назначения,  в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   « Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области,  утвержденных  постановлением администрации Иркутской области от 17 ноября 2010 года  N 284-пп (в ред. Постановлений Правительства Иркутской области от 11.05.2011 № 126-пп, от 06.03.2014 № 111-пп), руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования         п о с т а н о в л я е т:
      1. Организовать в период с 1августа  2015 года по 30 октября  2015 года  сезонную специализированную сельскохозяйственную ярмарку по продаже товаров (далее - ярмарка) на территории Нижнеудинского  муниципального образования.

      2. Определить местом проведения ярмарки  торговые ряды:

-   улица Ленина, 4, район магазина №  12;

-   улица Кржижановского, 25, район магазина «Юбилейный».
      3. Утвердить план мероприятий по организации  сезонной специализированной  сельскохозяйственной ярмарки  и продаже товаров  (прилагается).
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования (Н.А. Кокотлива).

     5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования www.n-udinsk.ru. не позднее, чем за 5 календарных дней до начала работы ярмарки и опубликовать в газете «Нижнеудинский вестник» План мероприятий по организации ярмарки .
Исполняющий обязанности главы

Нижнеудинского муниципального образования

Первый заместитель главы Нижнеудинского

муниципального образования
                                                     Ю.Н.Маскаев
                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

                                                                          Нижнеудинского муниципального

                                                                          образования

                                                                         от    29 июля   2015г № 1034
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ СЕЗОННОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ ПО ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ
Для проведения сезонной специализированной сельскохозяйственной ярмарки  по продаже товаров (далее - Ярмарка) выполнить следующие мероприятия:
1. Определить Порядок организации ярмарки и продажи товаров  на ней (Приложение N 1 к плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров).
2. Определить ассортимент продаваемых товаров  на ярмарке (Приложение N 1 к Порядку организации ярмарки и продажи товаров  на ней).
3. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложение N 2 к плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров  на ней).
4. Обеспечить в ходе проведения Ярмарки контроль за соблюдением ассортимента продаваемых товаров  на ней - организатор ярмарки.
5. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется проведение ярмарки, установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка и надлежащего санитарно-технического состояния территории -  участники ярмарки.
6. Обеспечить уборку мест торговли и прилегающих к ним территорий.

Ежедневно  в период с 1 августа 2015 года по 30 октября 2015 года – участники ярмарки.

7. Определить ответственным за исполнение плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней  начальника отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования (Н.А. Кокотлива).
                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                   к плану мероприятий  по организации
                                                        сезонной специализированной

                                                          сельскохозяйственной ярмарки
                                         по продаже товаров
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ СЕЗОННОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ ПО ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ
Порядок организации ярмарки и продажи товаров  на ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 N 284-пп, постановлением Правительства Иркутской области от 06.03.2014 N 111-пп "О внесении изменений в Положение о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области".

Ярмарка организована в целях создания условий для обеспечения жителей Нижнеудинского муниципального образования  услугами торговли по продаже картофеля и овощей,  рассады цветов и овощей, саженцев растений.

Исполнение настоящего Порядка организации сезонной специализированной сельскохозяйственной ярмарки  регулирует вопросы организации  ярмарки.

Исполнение порядка организации  ярмарки осуществляется  отделом потребительского рынка товаров и услуг администрация  Нижнеудинского  муниципального образования.
1) организатором ярмарки по адресу: г. Нижнеудинск,

-   улица Ленина, 4, район магазина №  12;

-   улица Кржижановского, 25, район магазина «Юбилейный»

 является  отдел потребительского рынка администрации  Нижнеудинского  муниципального образования;
2) ярмарка организована на основании постановления главы Нижнеудинского  муниципального образования (г. Нижнеудинск, улица Ленина, 40).;

3) ярмарка по адресу: г. Нижнеудинск,

-   улица Ленина, 4, район магазина №  12;

-   улица Кржижановского, 25, район магазина «Юбилейный»:

- является сезонной специализированной сельскохозяйственной;

- организована на период с 1августа  2015 года по  30 октября  2015 года;

- режим работы ярмарки: с 8 до 17 часов ежедневно без выходных и праздничных дней;
4) Реализация товара осуществляется согласно ассортименту продаваемых товаров на ярмарке в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2007 (КПЕС 2002) (Приложение N1 к порядку организации ярмарки)
                                                       Приложение N1
к порядку организации ярмарки
АССОРТИМЕНТ ПРОДАВАЕМЫХ ТОВАРОВ

 НА СЕЗОННОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКЕ
В соответствии с "ОК 034-2007 (КПЕС 2002). Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности" (принят и введен в действие Приказом Ростехрегулирования от 22.11.2007 N 329-ст) (дата введения - 01.01.2008):
· Культуры овощные прочие;
· Культуры овощные плодовые;
· Продукция овощеводства, декоративного садоводства и питомников;
· Овощи свежие или охлажденные, не включенные в другие группировки;
· Растения живые; цветы и бутоны цветочные срезанные; се-

 мена цветов и фруктовых деревьев;
· Растения живые; луковицы, клубнелуковицы и корневища;

 отводки и черенки;
· Сорта роз и шиповника (дикой розы) культурные, включая

 черенки и отводки;
· Культуры декоративные, включая черенки и отводки;
· Саженцы деревьев и кустарников;

· Цветы срезанные и бутоны цветочные.

                                                                               Приложение N 2

                                                                                        к плану мероприятий
по организации ярмарки
                                                                                       по продаже товаров
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТОРГОВЫХ МЕСТ НА СЕЗОННОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКЕ

Исполнение настоящего Порядка предоставления торговых мест на  сезонной специализированной сельскохозяйственной ярмарке регулирует вопросы  предоставления торговых мест.

Исполнение настоящего Порядка осуществляется отделом потребительского рынка товаров и услуг администрация  Нижнеудинского  муниципального образования:

1)  обеспечить равный доступ к участию в ярмарке и предоставление мест для реализации  продукции сельскохозяйственного назначения участникам ярмарки;

2) торговые места на сезонной специализированной сельскохозяйственной ярмарке  предоставляются  гражданам,  занимающимся садоводством и огородничеством (далее - участники ярмарки).

3) участники  ярмарки, граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, осуществляют деятельность по продаже товаров на имеющихся свободных местах в торговых рядах;

4) граждане, реализующие  продукцию садоводства и  огородничества, дикорастущие (плоды, ягоды, орехи), оплату услуг, связанную с обеспечением торговли не производят;

5) участник ярмарки обязан:

· соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования;

· самостоятельно заключить договор на уборку территории и вывоз твердых бытовых отходов с соответствующей организацией;

· соблюдать установленный Организатором ярмарки режим и порядок организации ярмарки;

· обеспечить наличие на рабочем месте и доведение до сведения покупателей в наглядной и доступной форме необходимой и достоверной информации о товарах, для предоставления возможности правильного выбора товаров:

- вывески с информацией о наименовании хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность;

- оформленных ценников с указанием наименования товара,  цены за вес или единицу товара;

- документов, подтверждающих соответствие товаров установленным требованиям, оригиналов заключения государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы (при необходимости);

· осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного места;

· не производить переустройство и переоборудование места без предварительного согласования с администратором ярмарки. Размещение дополнительного торгового оборудования, выходящего за пределы места, осуществляется только по согласованию с  администратором ярмарки;

· обеспечить ассортимент реализуемых на ярмарке товаров в соответствии с утвержденным перечнем согласно Приложению N 1 к настоящему постановлению;

6) участники ярмарки (главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), в целях доведения до сведений покупателя необходимой и достоверной информации о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговую деятельность, должны иметь при себе следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (при необходимости);

- копию документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.

7) контроль соблюдения требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется отделом потребительского рынка товаров и услуг администрация  Нижнеудинского  муниципального образования.